
 

 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

D.R. n. 51 del 20.02.2024 

 

IL RETTORE 

 

Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13/04/2012 

- ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31/03/2023, in vigore dal 7 aprile 2023; 

 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master universitari e corsi post lauream, 

emanato con D.R. n. 173 del 9.07.2015; 

 

Vista la Deliberazione 6/2024 - Protocollo n. 1814/2024 con cui il Senato Accademico ha espresso 

parere positivo in merito all’istituzione e attivazione dei sei Corsi di Alta Formazione, di seguito 

elencati, che nel loro insieme compongono il Percorso formativo “Le sfide dei docenti CPIA tra 

esperienza e bisogni formativi. FormEsperienza-CPIA": 

1. Corso di Alta Formazione “Mediazione linguistico-culturale in ambito migratorio” I 

edizione A.A. 2023/2024 

2. Corso di Alta Formazione “L’insegnamento dell’italiano L2 per l’integrazione dei 

migranti” I edizione A.A. 2023/2024 

3. Corso di Alta Formazione “L’italiano per lo studio e il lavoro” I edizione A.A. 2023/2024 

4. Corso di Alta Formazione “Metodi e tecniche per l’insegnamento dell’italiano L2 a 

migranti” I edizione A.A. 2023/2024 

5. Corso di Alta Formazione “Verifica e valutazione delle competenze dell'italiano L2 a 

migranti” I edizione A.A. 2023/2024 

6. Corso di Alta Formazione “La metodologia CLIL nei CPIA” I edizione A.A. 2023/2024; 

 

Vista la Deliberazione 9/2024 - Protocollo n. 2112/2024 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato l’istituzione e l’attivazione dei suddetti sei Corsi di Alta Formazione; 

 

Atteso che le suddette delibere prevedono che i Corsi di Alta Formazione de quo siano oggetto di un 

Bando di ammissione unico al fine di consentire agli interessati la possibilità di presentare la 

propria candidatura per tutti i corsi di interesse attraverso la medesima domanda; 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Di emanare il seguente Bando unico di ammissione ai sei Corsi di Alta Formazione, elencati in premessa, 

che nel loro insieme compongono il Percorso formativo “Le sfide dei docenti CPIA tra esperienza e 

bisogni formativi. FormEsperienza-CPIA". 

 

 

Art. 1 – OGGETTO 

Il presente Bando disciplina l’ammissione e la partecipazione ai sei Corsi di Alta Formazione di seguito 

elencati che nel loro insieme compongono il Percorso formativo “Le sfide dei docenti CPIA tra esperienza 

e bisogni formativi. FormEsperienza-CPIA": 

1. Corso di Alta Formazione “Mediazione linguistico-culturale in ambito migratorio” 

I edizione A.A. 2023/2024 

2. Corso di Alta Formazione “L’insegnamento dell’italiano L2 per l’integrazione dei migranti” 

I edizione A.A. 2023/2024 

3. Corso di Alta Formazione “L’italiano per lo studio e il lavoro” 

I edizione A.A. 2023/2024 

4. Corso di Alta Formazione “Metodi e tecniche per l’insegnamento dell’italiano L2 a migranti” 

I edizione A.A. 2023/2024 

5. Corso di Alta Formazione “Verifica e valutazione delle competenze dell'italiano L2 a migranti” 

I edizione A.A. 2023/2024 

6. Corso di Alta Formazione “La metodologia CLIL nei CPIA” 

I edizione A.A. 2023/2024 

 

Art. 2 – DESTINATARI E OBIETTIVI FORMATIVI 

Il percorso formativo offerto è stato progettato per rispondere ai bisogni di formazione emersi da 

un’analisi condotta sui Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) e rappresenta, pertanto, 

un’occasione di formazione e aggiornamento per i docenti dei CPIA. 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

Il percorso mira nel suo insieme a fornire indicazioni teoriche, ma soprattutto operative, per gestire nei 

modi più efficaci gli apprendenti analfabeti o poco scolarizzati e per facilitare l’apprendimento linguistico 

dell’italiano di studenti stranieri adulti in classi plurilingui e multiculturali. 

I singoli Corsi di Alta formazione che costituiscono il percorso vertono su specifici argomenti, 

presentando le finalità formative indicate nella tabella che segue: 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE OBIETTIVI FORMATIVI 
RISULTATI DI 

APPRENDIMENTO ATTESI 

Mediazione linguistico-

culturale in ambito 

migratorio 

Formazione e aggiornamento 

per la mediazione linguistico-

culturale ai migranti 

 

Maggiore consapevolezza sui 

concetti di mediazione 

linguistico-culturale tra 

migranti di provenienze assai 

diverse 

L’insegnamento 

dell’italiano L2 per 

l’integrazione dei migranti 

Formazione e aggiornamento 

docenti CPIA per 

l’integrazione dei migranti 

Maggiore consapevolezza 

sulle necessità degli 

apprendenti italiano come L2 

ai fini della loro integrazione 

L’italiano per lo studio e il 

lavoro 

Formazione e aggiornamento 

docenti CPIA per 

l’insegnamento dell’italiano 

L2 a migranti 

Maggiore consapevolezza 

sulla composizione e stesura 

di tipologie testuali da 

impiegare per il lavoro 

Metodi e tecniche per 

l’insegnamento 

dell’italiano L2 a migranti 

Formazione e aggiornamento 

per l’insegnamento 

dell’italiano L2 a migranti 

Maggiore consapevolezza 

sulle metodologie per 

l’insegnamento L2 a migranti 

Verifica e valutazione delle 

competenze dell'italiano L2 

a migranti 

Formazione e aggiornamento 

dedicati alle verifiche e alle 

valutazioni delle competenze 

per l’italiano L2 

Maggiore consapevolezza 

sulle metodologie per 

l’insegnamento L2 a migranti 

La metodologia CLIL nei 

CPIA 

Formazione e aggiornamento 

dedicati alla metodologia CLIL 

nei CPIA 

Maggiore consapevolezza 

sulla metodologia CLIL nei 

CPIA 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO, DURATA E CALENDARIO 

Tutti i Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando saranno erogati in modalità a distanza 

(lezioni sincrone), attraverso la piattaforma Microsoft Teams, in un periodo compreso tra aprile e 

novembre 2024 con le date di inizio e fine indicate nella tabella sotto riportata: 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE PERIODO DI SVOLGIMENTO 

Mediazione linguistico-culturale in ambito migratorio 22 aprile - 6 maggio 

L’insegnamento dell’italiano L2 per l’integrazione dei migranti 20 maggio - 28 maggio 

L’italiano per lo studio e il lavoro 3 giugno - 10 giugno 

Metodi e tecniche per l’insegnamento dell’italiano L2 a migranti 17 giugno - 26 giugno 

Verifica e valutazione delle competenze dell'italiano L2 a migranti 1 ottobre - 9 ottobre 

La metodologia CLIL nei CPIA 15 ottobre - 14 novembre 

 

La durata di ciascun corso è di 20 ore. 

 

Il calendario delle lezioni dei singoli corsi è disponibile nel sito web di Ateneo alla pagina dedicata: 

https://www.unistrapg.it/node/11244 

 

Art. 4 – PROGRAMMA 

Tutti i Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando prevedono un unico modulo didattico della 

durata di 20 ore, articolato in lezioni i cui contenuti sono dettagliati per ciascun corso nelle tabelle che 

seguono. 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 

MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO MIGRATORIO 

MODULO: Mediazione linguistico-culturale in ambito 
migratorio 

SSD L-LIN/02 
20 
ORE 

3 CFU 

Argomenti trattati: 

Lingua e cultura per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi (4 ore)  

Migrazioni, diritto internazionale e tutela dei diritti fondamentali (4 ore) 
La mediazione linguistico-culturale (4 ore) 

Diversità linguistica e plurilinguismo nei percorsi di integrazione linguistica dei migranti (4 ore) 
Insegnamento dell’italiano a migranti con la musica rap (4 ore) 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 
L’INSEGNAMENTO DELL’ITALIANO L2 PER L’INTEGRAZIONE DEI MIGRANTI 

MODULO: L’insegnamento dell’italiano L2 per 

l’integrazione dei migranti  
SSD L-LIN/02 

20 

ORE 
3 CFU 

Argomenti trattati: 

L’inclusione in contesto migratorio (4 ore) 
La specificità dei percorsi didattici per analfabeti (4 ore) 

L’inclusione delle donne (4 ore) 

La gestione degli studenti con Bisogni Educativi Speciali nella didattica dell’italiano (4 ore) 
La facilitazione linguistica per i minori: l’importanza del gioco (4 ore) 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 
L’ITALIANO PER LO STUDIO E IL LAVORO 

MODULO: L’italiano per lo studio e il lavoro 
SSD L-FIL-

LET/12 

20 

ORE 
3 CFU 

Argomenti trattati: 
Come farsi strada nel mondo del lavoro: a chi rivolgersi. I corsi d’italiano e i luoghi sicuri (4 ore) 

La lingua dello studio (4 ore) 

Il lessico settoriale per il mondo del lavoro e i linguaggi specialistici: caratteristiche e peculiarità (4 
ore) 

Stesura e rielaborazione di testi per il lavoro: la lettera formale e la lettera e-mail; il curriculum 
vitae; avvisi al pubblico; il colloquio di lavoro (4 ore) 

Le comunicazioni scuola-famiglia; le comunicazioni con la questura; la richiesta del permesso di 
soggiorno; le richieste al medico e in pronto soccorso (4 ore) 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 

METODI E TECNICHE PER L’INSEGNAMENTO DELL’ITALIANO L2 A MIGRANTI 

MODULO: Metodi e tecniche per l’insegnamento 

dell’italiano L2 a migranti  

SSD L-LIN/02 20 

ORE 

3 CFU 

 
Argomenti trattati: 

Specificità dei percorsi didattici per analfabeti (6 ore) 

Creazione di percorsi didattici specifici (ad es. quali l’italiano per il conseguimento della patente, 
permesso di soggiorno, ecc.) (6 ore) 

Preparazione al test CELI (8 ore) 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 
VERIFICA E VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE DELL'ITALIANO L2 A MIGRANTI 

MODULO: Verifica e valutazione delle competenze 

dell'italiano L2 a migranti 
SSD L-LIN/02 

20 

ORE 
3 CFU 

Argomenti trattati: 

La normativa per l’apprendimento dell’italiano L2 (4 ore) 
La certificazione linguistica e la lingua italiana (4 ore) 

Le certificazioni dell’italiano L2: differenze e percorsi (4 ore) 
Le certificazioni in contesto migratorio (4 ore) 

La preparazione degli apprendenti alla certificazione (4 ore) 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 

LA METODOLOGIA CLIL NEI CPIA 

MODULO: La metodologia CLIL nei CPIA 
 

SSD L-LIN/02 20 
ORE 

3 CFU 

Argomenti trattati: 

I principi fondamentali del CLIL (5 ore) 
Metodi e tecniche didattiche per il CLIL (5 ore) 

Le tecnologie per il CLIL (5 ore) 

Il CLIL in Italiano L2/LS (5 ore) 

   

 

Art. 5 – FREQUENZA, VERIFICHE E CERTIFICAZIONE FINALE 

Tutti i Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando prevedono: 

- l’obbligo di frequenza nella misura del 75% del monte ore complessivo delle lezioni; 

- una prova scritta finale sui temi trattati con domande a risposta multipla; 

- il rilascio di un certificato di partecipazione al Corso con il riconoscimento di 3 crediti formativi 

universitari (CFU) nei SSD di seguito indicati, subordinatamente al rispetto dell’obbligo di 

frequenza e al superamento della prova finale. 

Corso di Alta Formazione CFU SSD 

Mediazione linguistico-culturale in ambito migratorio 3 L-LIN/02 

L’insegnamento dell’italiano L2 per l’integrazione dei migranti 3 L-LIN/02 

L’italiano per lo studio e il lavoro 3 L-FIL-LET/12 

Metodi e tecniche per l’insegnamento dell’italiano L2 a migranti 3 L-LIN/02 

Verifica e valutazione delle competenze dell'italiano L2 a migranti 3 L-LIN/02 

La metodologia CLIL nei CPIA 3 L-LIN/02 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

Art. 6 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Tutti i Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando prevedono i seguenti requisiti di ammissione: 

- possesso di una laurea italiana triennale in qualunque disciplina conseguita ai sensi del D.M. 

270/04 o del D.M. 509/99 o di una laurea italiana conseguita ai sensi dell’ordinamento 

previgente al D.M. 509/99, ovvero di un titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto 

equivalente; 

- possesso di almeno un’esperienza di insegnamento presso un Centro Provinciale per l’Istruzione 

degli Adulti (CPIA), anche in corso di svolgimento. 

 

Art. 7 – CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 

La quota di iscrizione a ciascuno dei Corsi di Alta formazione oggetto del presente Bando è di euro 

200,00 (duecento): 

Corso di Alta Formazione Quota iscrizione 

Mediazione linguistico-culturale in ambito migratorio euro 200,00 (duecento) 

L’insegnamento dell’italiano L2 per l’integrazione dei migranti euro 200,00 (duecento) 

L’italiano per lo studio e il lavoro euro 200,00 (duecento) 

Metodi e tecniche per l’insegnamento dell’italiano L2 a migranti euro 200,00 (duecento) 

Verifica e valutazione delle competenze dell'italiano L2 a migranti euro 200,00 (duecento) 

La metodologia CLIL nei CPIA euro 200,00 (duecento) 

 

Art. 8 – DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di partecipazione ai Corsi di Alta Formazione oggetto del presente bando è unica: all’interno 

della domanda il candidato dovrà indicare il corso o i corsi a cui chiede di partecipare. 

 

La domanda di partecipazione: 

- potrà essere presentata esclusivamente attraverso l’apposita procedura on line disponibile 

all’interno della piattaforma web PICA (Cineca) all’indirizzo: 

https://pica.cineca.it/unistrapg/altaformazione-cpia/domande/ 

- dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 17:00 del giorno 22 marzo 2024. 

Per accedere a PICA e compilare la domanda di ammissione è necessario essere registrati alla 

piattaforma; pertanto chi non sia già in possesso di credenziali di accesso a PICA, dovrà prima registrarsi 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://pica.cineca.it/unistrapg/altaformazione-cpia/domande/


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

nel sito https://pica.cineca.it selezionando LOGIN in alto a destra nella pagina e poi NUOVA 

REGISTRAZIONE. Si segnala che non è attivo l’accesso con SPID. Al termine della registrazione il sistema 

invierà all’indirizzo di posta elettronica inserito una e-mail con le indicazioni necessarie per confermare 

la registrazione. 

 

La compilazione della domanda può avvenire in una o più sessioni: finché una domanda non è stata 

presentata (status “in bozza”), essa può essere modificata o integrata; si segnala di salvare sempre ogni 

pagina compilata prima di passare alla successiva cliccando sul bottone “Salva e prosegui” altrimenti i 

dati inseriti non saranno salvati. 

Il candidato, una volta completata la domanda, per poterla presentare deve firmarla come indicato nella 

procedura, pena la non ammissibilità della stessa. 

Dopo aver inviato la domanda (status “presentata”) non è più possibile effettuare alcuna modifica alla 

stessa. Resta, comunque, la possibilità di ritirare la domanda e presentarne una nuova entro la data di 

chiusura del bando. 

Terminata la procedura di presentazione della domanda il candidato riceverà una e-mail con la conferma 

dell’avvenuta consegna, nella quale sarà riportato anche il codice identificativo della domanda da 

conservare (cfr. articolo 9). 

 

Qualora si necessiti di indicazioni tecniche sul funzionamento della procedura, si prega di far riferimento 

alle Linee guida per la compilazione della domanda pubblicate nella pagina web istituzionale del Corso 

e all’interno della procedura stessa; in caso di problemi in fase di compilazione della domanda è possibile 

cliccare sul supporto presente in fondo ad ogni pagina della domanda e seguire la procedura guidata 

per l'apertura del ticket alla consulenza Cineca. 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare il possesso dei requisiti di ammissione di 

cui al precedente articolo 6.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di ammissione al Corso.  

 

I candidati in possesso titolo di studio conseguito all’estero (cfr. articolo 6) dovranno, inoltre, allegare 

uno tra i seguenti documenti: 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://pica.cineca.it/


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

a) copia del Diploma Supplement rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, redatto 

in lingua italiana o in lingua inglese 
oppure 

b) copia del certificato di laurea rilasciato in lingua inglese dall’Università in cui il titolo è stato 
conseguito; 

oppure 
c) copia del certificato di laurea rilasciato dall’ Università in cui il titolo è stato conseguito, tradotto 

in lingua italiana o inglese (traduzione ufficiale) 

oppure 
d) copia della Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana presente 

nel Paese in cui il titolo è stato conseguito 

oppure 
e) attestazione del centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA - Centro di Informazione sulla Mobilità e le 

Equivalenze Accademiche). 

 

Tutti i candidati dovranno allegare alla domanda una copia di un documento di identità in corso di 

validità, pena l’inammissibilità della domanda. 

 

Art. 9 – POSTI DISPONIBILI, ACCETTAZIONE DELLE CANDIDATURE E IMMATRICOLAZIONE 

I singoli Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando non prevedono un numero massimo di iscritti. 

Tutte le candidature potranno, pertanto, essere accettate a condizione che il candidato abbia sottoscritto 

la domanda di ammissione (cfr. art. 8) e sia in possesso dei requisiti di partecipazione (art. 6). 

 

L’elenco delle domande di partecipazione pervenute per ciascun Corso di Alta Formazione, con 

l’indicazione dei candidati ammessi, sarà pubblicato entro il 26 marzo 2024 nella pagina del sito 

internet dell’Università per Stranieri di Perugia dedicata al Percorso formativo in parola; l’elenco riporterà 

il codice identificativo della domanda, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy 

(cfr. articolo 8). 

 

La suddetta comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e non saranno inviate comunicazioni 

personali. 

Tutti i candidati dovranno pertanto verificare alla data indicata l’avvenuta ammissione a ciascuno dei 

Corsi opzionati nella domanda. 

Chi intenda rinunciare alla partecipazione ad uno o più corsi nei quali risulta ammesso è pregato di 

inviare una comunicazione di rinuncia tramite e-mail all’indirizzo altaformazione@unistrapg.it entro e 

non oltre la giornata di giovedì 28 marzo 2024. 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

I candidati ammessi saranno immatricolati ai Corsi di Alta Formazione selezionati nella domanda di 

ammissione, salvo l’espressa rinuncia di cui sopra, e riceveranno dalla Segreteria Studenti le istruzioni 

per perfezionare l’iscrizione attraverso il pagamento (PagoPA) della quota di iscrizione ad ogni singolo 

Corso, da effettuare entro e non oltre il 10 aprile 2024. Il mancato pagamento entro detta scadenza 

sarà considerato come rinuncia a partecipare al Corso. 

 

Tutti i Corsi di Alta Formazione oggetto del presente Bando prevedono un numero minimo di 15 iscritti 

per l’attivazione; in caso di mancata attivazione di un Corso le quote di iscrizione versate per quel Corso 

saranno rimborsate. 

 

Art. 10 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato a tutte le attività connesse 

all’accesso ad un Corso post lauream dell’Università per Stranieri di Perugia, come descritto 

nell’informativa pubblicata all’indirizzo: 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf 

 

Art. 11 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/1990, capo II, e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Rita Mariotti, Responsabile ad 

interim del Servizio Alta Formazione. 

 

Per informazioni: 

Servizio Alta Formazione 

E-mail: altaformazione@unistrapg.it  

Telefono: +39 075 5746 275 - 629 

 

IL RETTORE 

Prof. Valerio De Cesaris 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf
mailto:altaformazione@unistrapg.it

